202４年１１月 例会議事録

 日 時  ２０２４年１１月１６日(土) 17:30～19:30 市民活動センター  会議室１

出席者  石嶋 大橋 杉浦 各務 中村(節) 鈴井 平澤(文責)

<議事内容＞

1. しもぷらフェスタ（旧センター祭り）の総括

・フェスタ実行委員会の反省会の報告が鈴井さんより報告

・参加団体 ２４団体，個人参加 １名  来場者数：１５８名(アンケート回収数)

・午後からの集客が少ない⇒他のイベントと重複，食販がないので食事の為帰宅する

・スタッフの方が、スリッパを持参したのは評価する

・片付けが徹底されていなかった（脚を清拭しないで室内に，机が行方不明など）

・親しむ会の会員がブースをあまり訪れていなかった⇒次回にアナウンス方法の検討

2. 親子自然観察会の総括

・記録表は必要か。記入に夢中になり本来の観察が疎かになっていないか。

・記録表は、その日に持って帰りたいのではないか、コピーや写真を撮り、それを集計する。

・今までの集計表の有効活用も考えるべきではないか。

3．環境フェスタについて

  ・１２月１５日(日) ９：００～１２：３０ 市役所１F ロビー

  ・準備：１４日(金) １４：００～ 及び １５日(日) ８：００～

  ・展示物：部会活動や生き物のパネル，ゲーム

4．総会について

  ・日時は、４月２０日（日）もしくは２７日（日）

  ・記念講演の講師は、いくつかの案が出された。 今後詰めていく

  ・２年ごとの改正年度に当たるため、人事および規約の改訂を検討する。

  ・時間を短くするために、総会と講演を分離開催・総会/部会紹介の順を変えるなどの

   案が出た。継続検討

  ・ホタル部会：来年度は飛翔しないので、先の検討会議で決めたとおりに、廃止する。

  ・総会原稿の締め切りは、３月７日

5．生涯学習センターの業務移管説明会の報告が、大橋さんよりなされた。

6．その他

(1)星空観察会：11 月 30 日(土) 19:00～ 蔓巻公園 雨天中止，スタッフ集合時間 18:30

(2)南河内第２中学校の「ふる里学習」：11/29 に当会が講師として登壇（平澤）

(3)クリスマスリース教室：12 月 8 日 約２０組 主催：中村(節)

(4)南河内公民館まつり：2 月 8 日(土),9 日(日)

(5)新年会 1/18 詳細は、石嶋さん・中村(節)さんで決める。

(6)環境市民会議への活動費請求(２万円まで)を考えておく。

(7)きのこ部会：11 月の小学校長会で、菌床しいたけによる食育プロジェクトの説明を行う

  (8)次回例会開催 ３月２９日(土)１７：３０ 主な議題：総会について

                                     以 上